Протокол
собрания граждан по вопросу формирования и одобрения Примерного перечня проектов народных инициатив на 2024 год

Место проведения: г. Усть-Кут, ул. Речников, 34
Дата: 18.01.2024 г.
Время:  17:30

Присутствовали: 69 человек, из них – 3 чел. представители органа местного самоуправления, имеющие право совещательного голоса:
- Кокшаров Евгений Владимирович - глава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения);
-Саврасова О.В.- заместитель главы городского поселения по экономическим вопросам;
-Кондратенко Ирина Евгеньевна – докладчик - заместитель председателя комитета по финасам и налогам –начальник бюджетного отдела.
Собрание является правомочным.

Информация о назначении собраний граждан по народным инициативам была размещена на официальном сайте администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) 25 декабря 2023 года и газете «Диалог-ТВ» № 51-52 от 29 декабря 2023 года. Инициатором проведения собрания является глава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) Кокшаров Евгений Владимирович.
В приемной администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) и по электронной почте glava@admustkut.ru  до 17 января 2024 года до 17.00 принимались заявки от граждан, трудовых коллективов, предложения по мероприятиям для включения в примерный перечень проектов народных инициатив на 2024 год.

Моисеева Н.П. поприветствовала жителей города, озвучила регламент проведения собрания. Предложила выбрать председателя собрания граждан в лице Саврасовой О.В. –заместителя главы городского поселения по экономическим вопросам и секретаря в лице Колмаковой Е.В.-консультанта бюджетного отдела.
Проголосовали «За» -единогласно.
С докладом  выступила Кондратенко И.Е.- заместитель председателя комитета по финансам и налогам - начальник бюджетного отдела администрации Усть-Кутского муниципального образолвания (городско поселения).
Докладчик озвучила:
-сумму, предусмотренную на реализацию перечня проектов народных инициатив на 2024 год .Всего 16 619 535 руб., в том числе - 14 292 800 руб. - за счет средств областного бюджета, 2 326 735 руб.-за счет средств местного бюджета;
- требования к поступившим мероприятиям по реализации народных инициатив;
-основные направления расходования субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;
- поступившие предложения с заключением комиссии о возможности и невозможности их реализации в 2024 году за счет средств, выделенных на  реализацию проектов народных инициатив.

Всего поступило 14 предложений. Специалистами администрации были осмечены мероприятия на сумму 21 190 675,44 рублей, которые возможно включить в Примерный перечень народных инциатив на 2024 год.
Учитывая, что сумма, выделяемая на реализацию мероприятий ограничена, из поступивших предложений, комиссией по  релизации  пректов народных инициатив, созданной при администрации были выделены мероприятия на сумму 16 532 900,96 рублей, соответствующие требованиям Порядка предоставления субсидии и которые возможно реализовать за счет средств народных инициатив в 2024 году, а именно:

№

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования всего, руб.

	1
	Текущий ремонт тротуара по улице Коммунистическая от дома  7а до дома 19
	3 703 228,78

	  2
	Текущий ремонт тротуара от перекрестка улиц Дзержинского-Горького до виадука
	4 725 675,72

	  3
	Текущий ремонт тротуара по ул. Халтурина от дома 42 до дома 8
	6 750 436,64

	  4
	Текущий ремонт тротуара по ул. Пролетарская напротив МОУ СОШ № 4
	1 353 559,82

	Итого:
	16 532 900,96

	Свободный нераспределенный остаток
	86 634,04

Саврасова О.В. предложила по мероприятиям, которые невозможно реализовать в виду того, что  имущество находится на придомовой территории, исключить земельные участки из придомовой территории с дальнейшем оформлением в собственность муниципалитета для реализации мероприятий за счет средств местного бюджета.
 Предложение поддержано жителями  «За» единогласно.

Зубарева Л.А. (директор МКУК «ГКБЦ» УКМО (ГП)) выступила с предложением на свободный  нераспределенный остаток приобрести художественную литературу для МКУК «ГКБЦ» УКМО.

Норина Л.А. выступила о необходимости вернуться к заявке, отклоненной комиссией, по ремонту тротуара по переулку Энергетический и провести земельный контроль.
 Кокшаров Е.В. по данному мероприятию пояснил, что в первую очередь стоит задача по ремонту дорожного полотна по пер. Энергетический. Чтобы сделать тротуар, необходимо произвести очистку канав от мусора. Есть предложения от индивидуальных предпринимателей поучаствовать в этом мероприятии.
	Сурменков Е.И  выступил о том, что необходимы тротуры в ст Рэбе. Кокшаров Е.В. пояснил, что частично данное мероприятие будет реализовано в 2024 году за счет средств местного бюджета, будем стараться проработать данный вопрос дальше.
      Норина Л.А. поблагодарила, что большинство мероприятий по заявке Думы УКМО (ГП), созданной на основании обращений граждан, включены в Примерный перечень.
      Моисеева Н.П. вынесла на голосование утверждение Примерного перечня проектов народных иницатив на 2024 год:

№

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования всего, руб.

	1
	Текущий ремонт тротуаров по улицам Коммунистическая, Горького, Халтурина, Пролетарская
	16 532 900,96

	   2
	Организация оснащения МКУК "ГКБЦ" УКМО (ГП) библиотечным фондом
	86 634,04

	Итого:
	16 619 535,00

Голосование. «За»-66 чел., «Против»-0 чел., «Воздержалось»- 0 чел.

Моисеева Н.П. поблагодарила всех за участие в собрании граждан и напомнила, что окончательное утверждение Перечня проектов народных инициатив на 2024 год состоится 26 января 2024 года в 17-30 в Доме культуры Речники  по адресу: г. Усть-Кут ул. Речников,34.

[bookmark: _GoBack]Председатель собрания                                                                                               О.В. Саврасова

Секретарь                                                                                                                     Е.В. Колмакова